MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 124 - Fevereiro/2026

Portaria - N° 01/2026
(DEFE/CCE/UFPI)

Teresina, 04 de fevereiro de 2026

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
 CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO – CCE

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP

64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516; Fax (86)3237-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

PORTARIA N.º 001/2026 – DEFE/CCE, DE 04 DE FEVEIREIRO DE 2026.

Dispõe sobre a designação de docente para coordenar a Área
de Fundamentos Sociológicos da Educação, no âmbito
Departamento de Fundamentos da Educação – DEFE/CCE.

A Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação, no uso das suas atribuições legais e
regimentais, considerando deliberação dos docentes da Área de Fundamentos Sociológicos da Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Professor Doutor Jersey Oliveira de Albuquerque, Matrícula SIAPE 1369301,
Professor do Magistério Superior como Coordenador de Área de Fundamentos Sociológicos da Educação,
do Departamento de Fundamentos da Educação, conforme decisão unânime dos docentes da Área de
Fundamentos Sociológicos da Educação, para coordenar os processos relacionados à área pelo período
de 02 (dois) anos, em substituição ao Professor Francisco Williams de Assis Soares Gonçalves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, PI, 04 de fevereiro de 2026.
José Renato de Araújo Sousa

Chefe do DEFE/CCE